
ПРИКАЗ
№ 183

от 24.04.2025г.

по ГБОУ «Гимназия Назрановского района»

  В соответствии с планом республиканских мероприятий  Министерства образования и 
науки РИ 19.04.2025 г. был проведен региональный  этап Всероссийского детского 
экологического форума «Изменение климата глазами детей-2025».
   На основании протоколов жюри Конкурса

   Приказываю:
1. Утвердить решение жюри 6 номинаций регионального этапа 

Всероссийского детского экологического форума «Изменение климата
глазами детей-2025».

2. Наградить грамотами следующих участников форума:

                 
                   
   Номинация «Экобезапасность»
            (1-7 классы)

Председатель жюри: Дакиева Марет Курешовна – кандидат биологических наук, доцент, и.о. 
декана химико-биологического факультета ИнГУ.

Члены жюри:
Мерешкова Айна Башировна – руководитель регионального  модельного центра 
дополнительного образования 
Евлоева М.Л. – учитель истории, учитель   высшей категории 

Постановили наградить в трех возрастных категориях: 
ФИ участника Наименование школы Класс Место 

1. Сукиева Самира ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

6 Гран-
При

2. Угурчиев Рахим ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

5 1 м.

3 Гагиева Камила ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

5 2 м.

4. Хадзиев Дали ГБОУ «СОШ №11 с.п.Инарки» 6 2 м.

5. Аушева Хадижа ГБОУ «Лицей-детский сад 
г.Магас»

2 3 м.

6. Мальсагов Амин ГАОУ "ЛИЦЕЙ-ЦЕНТР 
ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ "ОЛИМП"

7 3 м.

7. Тангиева Амина ГБОУ «СОШ № 19 с.п. 
Сагопши»

7 3 м.



8.

Номинация «Экобезапасность»
            (8-11 классы)

Председатель жюри: Темурзиева Аза Дзяудиновна – кандидат биологических наук, старший 
преподаватель ИнГУ.
Члены жюри:
Дидигова Зара Ахметовна – заслуженный учитель РИ, Почетный работник ОО РФ, член 
Президиума Общероссийского союза директоров, директор ГБОУ «СОШ № 5 г.малгобек»
Тамбиева Марем белановна – учитель химии ГБОУ «Гимназия Назрановского района», Почетный
работник ОО РФ, заслуженный учитель РИ

№ 
п/
п

ФИ участника Наименование школы Класс Место 

1. Хадзиева Аминта    ГБОУ «СОШ № 2 
с.п.Кантышево»

10 Гран-
При

2. Полонкоева Амина ГБОУ «СОШ №3 г.Сунжа» 10 1 м.
3. Албогачиева Индира ГБОУ «Гимназия 

Назрановского района»
11 1 м.

4. Даурбекова Асият ГАОУ "ЛИЦЕЙ-ЦЕНТР 
ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ "ОЛИМП" 
с.п.Яндаре

8 2 м.

5. Ахриев Адам ГБОУ «СОШ № 20г.Малгобек» 10 2 м.
6. Угурчиева Хяди ГБОУ «СОШ № 4 с.п.Экажево» 11 2 м.
7. Шанхоева Хадиза и Чеджоева 

Аиша 
ГБОУ «СОШ № 7 г. Назрань» 8 3 м.

8. Батыгова Хадижа ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

10 3 м.

9. Бекбузарова Хава ГБОУ «СОШ № 12 с.п.Инарки 
им. А.М. Котиева»

10 3 м.

Номинация «ЭкоМода»

Присутствовали члены жюри:
Председатель жюри: 
Имагожева Медина Алиханоана – заведующая швейным цехом ансамбля «Ингушентия»

Члены жюри:
Нальгиева Лидия Халитовна – учитель русского языка и литературы, Почетный 
работник ОО РФ
Албогачиева Мадина Башировна – заслуженный деятель искусств, специалист по 
дизайну



Бацаева Аза Хамидовна – педагог дополнительного образования

Постановили наградить в трех возрастных группах:

№п/п ФИО участника Наименование школы Класс Место 
           
                                                                    1-4кл.
1. Абадиева Сафия 

Магомедовна 
ГБОУ «СОШ № 5 с.п.Экажево» 2 Гран-При

2 Нестерова Ирада Сергеевна ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

3 1 место

3 Аушева Аиша Алаудиновна ГБОУ « СОШ № 5 
с.р.Сурхахи»

2 1 место

4 Озиева Джанета Хароновна ГБОУ «НОШ №16 г.Назрань»      3 2 место
5 Батаева Асия Тимерлановна ГБОУ «Гимназия 

Назрановского района»
    1 2 место

6 Албогачиева Амина 
Исмаиловна 
Цечоева Аиша Исаевна 
Тимурзиева Зульфия 
Адамовна 
 Коллектив «Эко платье» 

ГБОУ «СОШ № 4 с.п.Экажево»

2

2 место

7 Аушева Алия Башировна ГБОУ «НОШ № 16 г.Назрань» 2 3 место
8 Цурова Имана 

Зелимхановна
ГБОУ «СОШ №26 с.п. Зязиков-
юрт»

4 3 место

9 Бесаева Хадижа Юсуповна ГБОУ «НОШ № 16 г.Назрань» 4 3 место
               5-8

10 Евлоева Мадина ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

6 Гран-При

11 Эгиева Сафия Хаважевна ГБОУ «СОШ №1 с.п.Барсуки 
им.И.Б.Зязикова»

5 1 место

12 Богатырева Сафия ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

5 2 место

13 Илимасова Салима ГАОУ "ЛИЦЕЙ-ЦЕНТР 
ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ "ОЛИМП"

8 2 место

14 Точиева Джамиля 
Алмазова Раяна

ГБОУ «СОШ № 4 с.п.Экажево» 5
7

3 место

15 Картоева Сафия МКОУ ДО «ЦТДиЮ 
Джейрахского района»

8 3 место

16 Булгучева Мадина 
Ризвановна 

ГБОУ «СОШ № 19 
с.п.Сагопши»

7 3 место

9-11класс 
17 Коллектив ГБОУ «СОШ № 2 г.Магас» Гра-При
18 Коллектив 

Касиева Халиса
Кусиева Амина
Гаракоева Ашат

ГБОУ «СОШ №3 
с.п.Долаково»

4
5
10

1 место

19 Группа «Юные дизайнеры» ГБОУ «СОШ № 2 2,10,11 1 место



с.п.Кантышево»
20 Никерханова Мадина 

Висангиреевна 
ГБОУ «СОШ № 4 
с.п.Троицкое»

9 2 место

        

Номинация «Изменение климата глазами детей»

Присутствовали члены жюри:
Председатель жюри:
Дакиев Ильяс Русланович – директор ДК с.п. Сурхахи, художник
Ганижева Мадина Аюповна – депутат Народного Собрания РИ, заместитель председателя 
комитета народного СобранияРИ по природопользованию.
Ахильгова Райшат Хамзатовна- заместитель директораЦентра юных натуралистов.
Акилова Сабира Сайтсалимовна. – Почетный работник ОО РФ, учитель высшей категории

Постановили наградить в трех возрастных группах:

№
п/п

ФИО участника Наименование школы Класс Место 

           
                
1. Аушева Аиша Рустамовна ГБОУ «Гимназия 

Назрановского района»
Гран-
При

2 Полонкоев Джабраил 
Шамсудинович 

ГБОУ «СОШ № 15 с.п.Средние
Ачалуки»

3 1 место

3 Хашагульгова Хадижа ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

3 1 место

4 Сакалова Хава Ахмедовна ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

2 2

5 Аушева Самира Руслановна ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

2 2

6 Авсажева Марьям 
Азраиловна 

ГБОУ «СОШ № 1 с.п.Экажево» 2 2

7 Картоева Марем 
Исропиловна 

ГБОУ «СОШ № 12 с.п.Инарки» 7 3

8 Аушев Исмаил 
Тимерланович 

ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

2 3

9 Шышханова Дениза 
Беслановна 

ГБОУ «СОШ № 1 г.Карабулак» 2 3

              5-8кл.
10 Ганижев Мухаммад 

Русланович 
ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

7 Гран-
При

11 Ганижев Абдул-Рауф 
Русланович 

ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

5 1

12 Ганижева Рабия Руслановна ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

5 1

13 Измайлова Камила ГБОУ «СОШ № 4 с.п.Сурхахи» 7 1
14 Цуров Джабраил 

Магомедович 
ГБОУ «СОШ  с.п.Джейрах» 5 2

15 Бекова Хадижа Рамазановна ГБОУ «СОШ № 5 с.п.Экажево» 5 2



16 Тибоева Ясмина 
Микаиловна 

ГБОУ «СОШ –детский сад № 2
с.п.Долаково»

6 2

17 Оздоева Суммая ГБОУ «ООШ с.п.Али-юрт» 2
18 Гиреева Рабия Руслановна ГБОУ «СОШ № 2 

с.п.Кантышево»
7 3

19 Нажунов Шамиль 
Джабраилович 

ГБОУ «СОШ № 3 
с.п.Нестеровское»

7 3

20 Богатырева Пятимат 
Саидовна 

ГБОУ «СОШ № 28 с.п.Южное» 7 3

21 Измайлова Марифа ГБОУ «СОШ № 4 с.п.Сурхахи» 7 3
9-11кл

22 Ярыжева Лейла 
Руслановна 

ГБОУ «СОШ № 5 г.Малгобек» 9 Гран-
При

23 Аушев Джабраил ГБОУ «СОШ № 1 с.п. Верхние 
Ачалуки»

8 1 место

24 Парова Имана ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

9 1 место

25 Ахильгова Айна Ахметовна ГБОУ «СОШ № 4 
с.п.Троицкое»

8 2 место

26 Парижева Аминат ГБОУ «СОШ № 3 
с.п.Долаково»

9 2место

27 Гадаборшева София 
Бембулатовна 

ГБОУ «СОШ № 20 г.Назрань» 8 3 место

28 Полонкоева Ясмина 
Шамсудиновна 

ГБОУ «СОШ № 15 с.п Средние
.Ачалуки»

9 3 место

   Номинация «ЭкоБлогер»
 
Присутствовали члены жюри:
Председатель жюри:
Манкиев Якуб Умат-Гиреевич- директор ГБОУ «СОШ №4 с.п. Кантышево»
Член жюри:
Оловникова Екатерина Валерьевна – ведущий специалист ГКОУ «Управление образования 
по Назрановскому району»
Ведзижева Зарета Валерьевна – муниципальный координатор «Навигаторов детства»

Постановили наградить:

№п/п ФИО участника Наименование школы Класс Место 
           
                
1. Добриева Сафия 

Ибрагимовна 
Аушева Мадина 
Макшариповна 

ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

7
7

Гран-При



2 Акиев Назир Батырович ГБОУ «СОШ № 4 
с.п.Кантышево»

5 1 место

3 Кантышева Мадина 
Ахмедовна 

ГБОУ «СОШ № 2 
с.п.Кантышево»

11 2 место

4 Ялхароева Адилия Илезовна ГБОУ «СОШ № 1 с.п.Верхние 
Ачалуки»

6 2 место

5 Евлоева Хадижа 
Евлоева Хава

ГБОУ «ООШ с.п.Али-юпт» 9 2 место

6 Султыгова Лина Исаевна 
Гагиев Батыр Эдуардович
Олигов Абдуллах 

ГАОУ "ЛИЦЕЙ-ЦЕНТР 
ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ "ОЛИМП"

10 3 место

            

        

                  

 Номинация «ЭкоЮннаты».

Присутствовали члены жюри:
Председатель жюри:
Евлоева Мадина Абдул-Хамитовна-заместитель начальника УО по Назрановскому району, 
Почетный работник ОО РФ
Члены жюри:
Пугоева Марина Борисовна – педагог ЦТДиЮ Малгобекского района
Могушкова Илона Багаудиновна – заместитель директора по УВР, учитель высшей 
категории

Постановили наградить в разных возрастных группах:

Баркинхоева Аиша

Хамчиева Амина

ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

7 класс Гран-При

Команда «Экозолушки»:

Аушева Имана, Аушева 
Альфия, Дзаурова Алия, 
Кузьгова Самира, Ялхароева
Алия

ГБОУ «СОШ №1с.п.Верхние 
Ачалуки»

8 класс 1 м.

Евлоева Малика А. ГБОУ «СОШ №7 г.Сунжа им. 
Хашагульгова С.А.»

8 класс 2 м.

Костоев Абабукар ГБОУ «СОШ № 5с.п.Экажево» 8 класс 2 м.  
Цурова Лейла МКОУ ДО «ЦТДиЮ 

Джейрахского муниципального
района»

7 класс 3 м.

Яндиева Надия ГБОУ «СОШ №12 с.п.Инарки 
им. А.Котиева»

4 класс 3 м.



 Номинация «ЭкоПоделка» 

Присутствовали члены жюри:
Председатель – Мержоева Милана Ахмедовна

Члены Жюри:
Пугоева Зара Бисултановна – зам. Директора МКУ ДО «ЦТДиЮ» ММР

Хаматханова Аза Макшариповна – педагог ДО Центра юных натуралистов

Постановили наградить в разных возрастных категориях:

(1-6 классы)

1
Муцольгов Накир ГБОУ «СОШ №7 г.Назрань» 6 класс Гран-При

2 Хазботова Марьям ГБОУ «СОШ№26 
с.п.Зязиков-юрт»

5 класс 1 м.

3. Гагиева Сауле ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

3 класс 1 м.

4. Яндиева Танзила ГБОУ «СОШ №1 
г.Карабулак» 

5 класс 1 м.

5. Кодзоев Мухаммад ГБОУ «СОШ №2 
с.п.Кантышево»

6 класс 2 м.

6. Эстамирова Лейла ГБОУ «СОШ № 3 
с.п.Сурхахи»

5 класс 2 м.

7. Хамхоева Саида МКУ ДО «ЦТДиЮ 
Малгобекского 
муниципального района»

6 класс 2 м.

8. Кантышев Саид ГБОУ «СОШ №2 
с.п.Кантышево»

4 класс 3 м.

9. Дзейтов Исмаил ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

3 класс 3 м.

10. Вельхиева Фатима ГБОУ «СОШ № 5 г. 
Малгобек»

3 3 м.

(7-8 классы)

Председатель жюри –Баркинхоева Мадина Макшариповна – заместитель директора 
заповедника  «Аьрзи»

Члены жюри – Таркоева Анжела Магомедовна – зам.директора по УВР ГБОУ «СОШ № 4 
с.п.Сурхахи, учитель высшей категории



Гадаборшева Зарифа Аюповна – учитель высшей категории, Почетный работник ОО РФ

1. Группа : Аспиев Ризван, 
Ахриев Даниял, Евлоев 
Рамазан, Оздоева Асия

ГБОУ «Гимназия 
Назрановского района»

7 класс Гран-При

2. Газдиев Хасан ГБОУ «СОШ № 1 
с.п.Барсуки 
им.И.Б.Зязикова»

7 класс 1 м.

3. Ахриева Марьям МКОУ ДО «ЦТДиЮ 
Джейрахского 
муниципального района»

7 класс 1 м.

4. Мерешков Магомед -Амин ГБОУ «СОШ №2 
с.п.Кантышево»

7 класс 2 м.

5. Фаргиева Самия ГБОУ «СОШ №19 
с.п.Сагопши» 

7 класс 2 м.

6. Хадзиева Диана ГБОУ «СОШ № 11 
с.п.Инарки им.А.Т. 
Картоева»

8 класс 3 м.

7. Нальгиева Зулейха ГБОУ «ООШ с.п. Али-юрт» 8 класс 3 м.

9-11 классы

1. Султыгова Амина ГБОУ «СОШ№26 
с.п.Зязиков-юрт»

10 класс Гран-При

2. Тебоева Раяна ГБОУ «СОШ№26 
с.п.Зязиков-юрт»

10 класс 1 м.

3. Евлоева Фатима ГБОУ «СОШ № 5 
с.п.Сурхахи»

10 класс 1 м.

4. Могушкова Лейла ГБОУ «СОШ №7 г.Назрань» 10 класс 2 м.
5. Картоева Танзила ГБОУ «СОШ №12 

с.п.Инарки им. А.Котиева»
9 класс 2 м.

6. Бузуртанова Динара ГБОУ «СОШ№26 
с.п.Зязиков-юрт»

10 класс 3 м.

7. Вельхиева Фатима ГБОУ «СОШ № 5 г. 
Малгобек»

3 

Руководитель регионального отделения ООДЭД «Изменение климата глазами 

детей»                          Бацаева Л.А. 



                               


